325

verbu oratio... licet expectat... cumq̄ p̄nt... laicos. Et ut... nent. q̄ sūt... ea q̄ ē in... mea. Nota q̄... Quis d̄r... p̄bit p̄nt... amicos: mort... mū ē imocire... certē n̄q̄ ab... idagat̄ p̄nt... laēt. ne h̄ab... p̄gricat. q̄n... P̄o quibz em̄... melioris p̄f... scōz: sperit̄... sequit̄. nec... d̄ntis ex p̄nt... q̄ p̄nt p̄cōz... n̄ mōz genit̄... genē fm̄ o et... cūstātia p̄... trina 7 excess... at̄ p̄cōz: a p̄... officium ob... et in v̄tem... olitatis mai... no. locū. 7 p... iudebat. aut... nula ē q̄ boī... 7 uolūtas boī... ūt̄ d̄tis fm̄... iam d̄o ex m̄... q̄m̄us r̄solu... meritiā gr̄a... regla. Om̄is act?... noctalis ē. s... r̄ si opans in... vergens. tand̄... Septia regla. Act... alia. 7 r̄ p̄cē... ūl̄ forte p̄nt... ā. 7 nōcū... el bito. **Q̄**... tū rei illuc... ē vel bitualit̄... r̄. de p̄ accō... tomē n̄m̄. q̄... ne d̄iderij p̄... alia d̄putari. **Q̄**... ut occidit̄... ūē actū faci... noctale. **Q̄**... noctale p̄m̄... iclo mortali... q̄ incertū 7... d̄solū p̄ p̄cēm

326

crescit et cupia magis exartescit. **S**ecundo peccatum inducit maculam anime. ut ad ephes. v. dicitur. ut exhiberent sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam. id est peccatum mortale. Que expositio habet per ex verbis Hieronymi. de pe. di. j. ubi dicit. Ecclesia christi est non habens maculam neque rugam. Qui ergo peccator est aliquando sordide maculatus. non potest de ecclesia christi appellari. nec christo subiectus dici. hec ille. Et loquitur de macula peccati mortalis ut exponit in glosa. Ruga autem refertur ad scisma vel heresim. Pro cuius declaratione est sciendum secundum Theophrastum prima secunde. q. lxxvii. q. macula proprie dicitur in corpore palato quod ad corpus nitidum pertinet suum nitorem ex tactu alterius. sicut vestis. aurum. argentum. vel aliquid aliud habet. In rebus autem spiritualibus ad similitudinem habet oportet maculam dici. Habet autem anima hominis duplicem nitorem. Unum quidem ex refulgentia luminis naturalis rationis. per quam diriguntur in suis actibus. Alio vero ex refulgentia lumine diuini luminis. scilicet sapientie et gratie. per quam et homo perficitur ad bonum et de cetero agendum. Est autem quodammodo anime tactus. quando inheret rebus aliquibus per amorem per lumen rationis et diuine legis. ut ex supradictis patet. Unum ipsum detrimentum nitorem ex tali tactu pueniens anime: macula metaphoricè vocatur. Item nota quod anima non inquinatur ex rebus inferioribus virtute earum quod agentibus eis in animam. sed magis econuerso. anima sua actione se inquinat inordinate eis inherendo per lumen rationis et diuine legis. Item nota quod actus intellectus perficitur secundum quod res intelligibiles sunt in intellectu per modum ipsius intellectus. et ideo intellectus ex eis non inficitur sed magis perficitur. Sed actus voluntatis consistit in motu ad ipsas res. ita quod amor conglutinat animam rei amate. et ex hoc anima maculatur. quando inordinate inheret. secundum illud osee. ij. facti sunt abhominabiles sicut ea que dilexerunt. **M**acula autem ista peccati remanet in anima etiam transiente actu peccati. Cuius ratio est. quod macula (sicut dictum est) importat quendam defectum nitorem per excessum a lumine rationis vel diuine legis. ideo quodammodo homo manet extra huiusmodi lumen: manet in eo macula peccati. sed postquam redit ad lumen diuinum et ad lumen rationis quod fit per gratiam: tunc macula cessat. Licet autem cesset actus peccati quo homo recessit a lumine rationis vel legis diuine. non tamen statim homo ad illud redit in quo fuerat. sed requiritur aliquis motus voluntatis prius et distans primo motui oppositus. Sicut si aliquis sit distans alicui per aliquem motum. non statim cessante motu fit propinquus. sed oportet quod appropinquat rediens per motum prius. Et ista macula non est aliquid positue in anima. nec signat priuationem solam. sed signat priuationem quandam nitorem anime. in ordine ad causam suam que est peccatum. et ideo diuersa peccata diuersas maculas inducunt. Et est sicut de umbra que est priuatio luminis ex obiecto alicuius corporis. et secundum diuersitatem corporum obiectorum diuersificantur membra.

Tertius effectus peccati. qui tamen est multiplex. est reatus pene. Reatus autem importat meritum pene. id est quod homo sit dignus pena. hoc autem est malum. Quis ipsum puniri non sit malum. Facit autem peccatum hominem reum seu dignum multiplici pena. habet ratio est. quod quicquid per ordinem aliquem insurgit. consequens est ut ab ipso ordine seu a principe ipsius ordinis deprimatur. Aliter enim in rebus naturalibus quod unum prius vehementius agit altero prius superueniente. propter quod aque calefacte magis agelantur ut dicitur in ij. meteororum. Eius autem peccatum sit actus inordinatus. manifestus est quod quicquid peccat per aliquem ordinem agit. et ideo ab ipso ordine consequens est quod deprimatur. que quidem depresso pena est. Unum secundum tres ordines quibus subditur humana voluntas. triplici pena potest homo puniri. Primo quidem subditur humana natura ordini proprie rationis. Secundo ordini exterioris hominis gubernationis. vel spiritualiter vel temporaliter. pollitice seu yconomice. Tertio subditur vniuersali ordini regumino. Quilibet autem horum ordinum per peccatum pervertitur. sed ille qui peccat. agit et per rationem. et per legem humanam. et per legem diuinam. Unum triplicem penam incurrit. Unam quidem a seipso. qui est conscientie remorsus. Aliam vero ab homine. Tertiam a deo. De pena propria dicit apostolus ad Romanos. ij. Tribulatio et angustia in omnem animam operantem malum. Et Hieronymus loquens de anima dicit. Caveat ne fiat meretrix ciuitas filia syon. et post trinitatis hospitium saltet in ea demones. scilicet temptatum. sirene. id est passiones inordinate concupiscibiles. et ericij. id est motus irascibiles inordinati vel peccatos conscientie. Et beatus Hieronymus. q. v. si paulus. De pena ab homine dicit Augustinus in li. de ciui. dei. Pertinet ad innocetis officium. non solum alteri malum seu iniuriam non inferre. sed etiam cohibere a peccato vel punire peccatum. xxij. q. v. non est innocetie. De pena quam infligit deus dicit Hieronymus. Non hominibus sed vitis irascitur deus. que cum mutata fuerint. non puniunt deus quod mutatum est. de pe. di. j. quod obicit. Sed in vita ista aliquando deus puniunt peccatores. ut ostendat se habere potestatem hominum et mala ei displicere. Aliquando non puniunt sed expectant. ut ostendat clementiam suam. Gratianus. xxij. q. iij.

Quo puniuntur damnati in alia vita. et de penis damnatorum. et de dignitate eorum. Ca. tertium.

De deo puniuntur peccatorum propter mortale. non solum in vita presentis sed etiam in alia vita. Et pena quidem temporalis si ipsum penituit ante mortem. ita quod in gratia decessit. si hic non plene satisfecit. tunc enim quod residuum est debite satisfactio: soluit in purgatorio. Unum Augustinus dicit Purgatorius est ignis purgationis. qui in altum seculum distulit fructum reversionis. de pe. di. vij. c. vi. Et de pena purgatorij habet israhel. ti. x. c. ij. Sed si mortis impenitens: puniuntur a deo pena eterna.